附件4

整体绩效自评报告

评价年度：2023年度
评价单位：民进湛江市委会
市级预算部门单位（公章）：

填报日期：2024年7月18日
根据《湛江市财政局关于开展2024年市级财政资金绩效自评工作的通知》（湛财绩〔2024〕5号）要求，我单位及时布置自评，成立自评工作小组，明确分工，落实责任，认真开展自评自查工作，经查阅、核实有关账务及项目等执行情况，填写自评表格并综合分析，形成本评价报告。现将2023年度（单位名称）整体绩效自我评价报告如下：

单位基本情况

（一）单位机构设置、部门职能情况。

民进湛江市委会内设机构一个办公室，机关行政编制4名，市委会领导一名，内设机构领导一名，科员2名。现有在职人员4人，其中专职副主委1人，秘书长（四级调研员）1人，办公室主任1人，二级主任科员1人。
民进湛江市委会2023年财政供养人数7人。其中：在职4人，退休3人。
民进湛江市委会是党派行政机关财政拨款单位。其主要职能和工作是：
1、贯彻执行中共中央、省、市委有关方针、政策及民进中央、省、市委会的工作部署，坚持与完善共产党领导的多党合作和政治协商制度，参加国家政权和国家政治生活，参与对我市国家事务管理、国家方针、政策、法律法规的制定执行，参与对我市的经济建设、社会发展和人民群众关心的重大问题的调查研究，提出意见和建议，履行参政议政、政治协商、民主监督的职能。巩固和发展爱国统一战线，建设社会主义民主政治。
2、参加我市社会主义物质文明和精神文明建设，发挥本会成员的知识和人才优势，开展办学育才、科技兴市、咨询培训、支边扶贫等各种服务社会、服务湛江市经济建设的工作。
3、按照本会章程和上级的有关规定做好会组织的发展、新会员的审查吸收工作；对会员进行考核、培训、教育，搞好会的自身建设；举荐会中优秀人才到政府部门任职，向各级人大、政协和政府部门推荐人大代表、政协委员、“特约四员”。
4、组织市委会属下专委会和基层组织开展各种会务活动，指导基层组织搞好自身建设，提高会员的整体素质。
5、承办上级交办的各项工作。
（二）年度总体工作和重点工作任务

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实中共二十大精神，认真落实民进中央和中共湛江市委部署要求，以政治建设为统领，深入开展作风建设主题年活动，深化政治交接、强化自身建设，聚焦全市高质量发展目标任务主动履职作为，为奋力推动湛江高质量跨越式发展贡献民进力量。主要内容有：一、全面学习贯彻中共二十大精神，强化政治学习，加强宣传工作，讲好多党合作的民进故事。二、扎实推进参政党建设，加强自身建设和基层组织建设，深入开展作风建设主题年活动。三、主动作为服务大局，提升履职能力，强化调研报告质量，做好建言献策工作，推进社会服务工作。
（三）部门整体支出绩效目标

紧紧围绕中共湛江市委、市政府中心工作，以“凝心铸魂强根基、团结奋进新征程”主题教育为主线，以民进“作风建设”主题年工作为抓手，贯彻落实民进中央、民进广东省委会决策部署，坚定政治信念，弘扬优良传统，践行“四新”“三好”要求，统筹推进自身建设、履职尽责，各项工作取得新成效。被民进广东省委会评为组织工作先进单位、社会服务工作先进单位。
（四）部门整体支出情况。

2023年度民进湛江市委会预算收入338274.48元，其中：决算收入335533.08元，上年结转收入2692.52元,利息收入48.88元；实际支出334199.83元，年末结余4074.65元。
二、自评工作开展情况

（一）评价小组情况。

为进一步强化绩效管理意识，提高财政资金使用效益，根据《湛江市财政局关于开展2024年市级财政资金绩效自评工作的通知》，为确保绩效自评工作顺利开展，成立民进湛江市委会绩效评价工作小组，由分管财务领导任组长，财务人员任组员。
（二）自评工作过程。

市委会领导高度重视整体支出绩效评价工作，及时布置相关工作，成立绩效评价工作小组，明确自评工作分工，落实责任到人，制定评价指标和评价方法，明确有关时间节点，认真开展自评自查工作。此次自评工作以财务人员为主，经查阅、核实有关账务及项目等执行情况，对单位整体支出的“目标设定”的合理性、可行性、明确性，“预算配置”的合理性、科学性，“预算执行和管理”的合法性、完成性，“资产管理”的合法合规性、规范性，“履职产出和效果”的真实性、相关性等方面进行全面详细分析自评，填写相关自评表格，形成本评价报告。
（三）自评材料报送时间及质量。

市委会根据湛江市财政局要求，按时按质完成自评工作，并于2023年7月31日向湛江市财政局报送相关考核资料。我单位对所报送自评材料真实性、完整性、一致性、规范性负责。
（四）自评材料报送及公开一致情况。

市委会所报送的自评报告、数据表、评分表与公开的自评报告、数据表、评分表一致。
三、绩效自评情况

（一）自评结果

市委会根据年度工作目标任务，扎实开展各项工作，严格按照财务制度开支，控制经费使用。根据通知要求，结合各项整体绩效自评指标的标准，对照实际情况开展自评，得出自评结果。民进湛江市委会2023年整体支出自我绩效评价自评得分为98分，自评等级为优。
部门整体支出绩效指标分析

    对照《整体绩效自评指标评分表》逐项分析各指标完成情况。

1.预算编制情况。

（1）及时编制预算。严格按照湛江市财政局有关通知要求，按时组织有关人员开展年度预算编制工作，完善从预算信息、预算编制到绩效目标、预算执行的预算工作流程。

（2）合理编制预算。严格按照预算编制管理有关规定，结合本单位部门职责，根据国家和省、市工作的统一部署，参考往年度资金预算规模和实际支出情况，结合年度实际按照轻重缓急原则，在深入调研论证后，做细做实各类项目预算编制。

（3）规范编制预算。严格按照湛江市财政局有关通知要求编制年度预算，做好部门预算项目和专项资金的项目储备工作。在项目库申报过程中，经论证后以项目库的形式上报湛江市财政局。

（4）明确预算绩效目标。在年初预算绩效目标编制过程中，严格把关项目的政策匹配性，明确项目产出效益，全面反映项目的绩效目标、任务清单、测算依据和资金需求，经论证后再上报湛江市财政局。
2.预算执行情况。

（1）项目实施和监管。我会所有项目支出（含专项工作经费）在项目立项、申报、批复、项目招投标、调整、完成验收等过程均规范，涉及政府采购的项目支出均严格执行政府采购。严格按照中央和省、市有关差旅费、会议费、采购管理规定和本会制定的各项内控制度执行，切实提高资金使用效益。

（2）资产管理。我会制定了《民进湛江市委会固定资产管理制度》，对资产管理机构及职责、资产购置、资产使用、资产处置等进行明确规定，办公室指定专人负责固定资产合理配置、实物管理、登记造册、组织清查盘点、办理固定资产的出售、无偿转让、报损、报废等处置报批手续。会计人员负责固定资产总账和明细账核算、与资产管理系统对账、资产营运收入及收入上缴。资产使用人负责资产保存完整和合理使用。

截至2023年12月31日，民进湛江市委会固定资产总额53620.22元（折旧后固定资产净值），实际在用固定资产总额53620.22元，固定资产利用率100%。具体情况见下表。

固定资产利用情况表

单位：元

	项目名称
	金额
	在用资产
	闲置资产

	金额
	占全部资产比例
	金额
	占全部资产比例

	一、土地、房屋及构筑物
	0
	0
	0
	0
	0

	二、通用设备
	33054.25
	33054.25
	62%
	0
	0

	三、家具、用具、装具
	20565.97
	20565.97
	38%
	0
	0

	合计
	53620.22
	53620.22
	100%
	0
	0

（3）经费管理。

1.“三公经费”控制率。民进湛江市委会2023年“三公经费”预算安排数1.7万元（公务用车运行维护费0万元、公务接待费1.2万元、因公出境0万元），实际支出0.89万元（公务用车运行维护费0万元、公务接待费0.89万元），“三公经费”控制率100%。“三公”经费决算支出小于年初预算，其主要原因是：严格执行中央“八项规定”，严控开支。

2.“公用经费”控制率。民进湛江市委会2023年“公用经费”预算安排数3.69万元，支出3.69万元，“公用经费”控制率为100%。

（4）在职人员控制率。民进湛江市委会编制数合计4个，全部为行政编制。2023年末民进湛江市委会实有行政在职人员4人，在职人员控制率100%，在职人数不超编。
3.预算监督情况。

我会制定了《民进湛江市委会财务管理制度》、《民进湛江市委会差旅费管理规定》、《民进湛江市委会内部控制管理规定》、《民进湛江市委会固定资产管理制度》等内控规章制度，严格按照国家财政部制定的“政府收支分类科目”和相关文件规定严格执行基本支出、项目支出（含专项工作经费）、费用支出等；“财政拨款支出”和“基本支出”和“项目支出”等严格按分类进行明细核算；公共财政预算拨款按照财政拨款的种类分别进行明细核算；会计核算不存在支出依据不合规、虚列支出的情况；没有存在截留、挤占、挪用项目资金情况；没有超标准开支等情况。
4.预算使用效益。

（1）加强政治引领，深化主题教育
市委会制定了《民进湛江市委会关于在全市开展“凝心铸魂强根基、团结奋进新征程”主题教育工作方案》，成立领导小组，举办纪念中共中央发布“五一口号”75周年座谈会，组织骨干会员参观中国民主促进会成立旧址、马叙伦历史资料陈列馆、王绍鏊纪念馆以及同心苑·雷洁琼祖居，学习民进先辈精神，汲取民进优良传统的时代价值。组织湛江开明画院书画家赴廉江市塘蓬镇开展“跟党走正道行”采风活动，推动主题教育深入开展。

（2）加强组织建设，增强体制效能
成立民进广东医科大学总支，实现全市各县市区及驻湛高校均有民进组织，适时调整、完善各级组织架构，完成民进湛江市委会、岭师总支、开发区支部、廉江基层委、海大总支、遂溪支部、徐闻县委会届中增补调整工作。切实落实“人才兴会”的工作方针，发展25名政治坚定、专业能力强、综合素质高的新会员。
组织湛江民进企联会成员前往广州、珠海开展学习交流活动，举办2019-2022年度新会员学习班。
（3）加强能力建设，守好履职主业
市委会在市两会期间共提交政协大会书面发言材料7篇，团体提案11件，其中《关于推进粤琼（徐闻）特别合作区建设的建议》被列为湛江市政协2023年重点提案，由中共湛江市委常委黄明忠督办，湛江市政协副主席关卉协办，《关于湛江打造全球水产产业高地的对策与建议》被列为市领导领衔督办提案，《关于加大招商引资力度，推动湛江经济高质量发展的建议》获得市政协十四届一次会议优秀提案。李广丽主委参与完成的《关于做好做强农家预制菜联农带农促进乡村振兴实现共同富裕的提案》被民进广东省委会选用为集体提案，并被列为2023年省政协主席会议督办重点提案。
市委会为进一步做好履职工作，深入开展调研，组织调研组赴广州、珠海、上海、苏州、杭州等地开展民办教育、“助力乡村振兴，共商投资兴业”、现代化港口建设、乡村数字化建设、海洋牧场建设等专题调研，协助民进佛山市委会、民进江门市委会到湛江开展专题调研工作。
市委会与农工党、民建、九三学社湛江市委会组成民主监督联合工作组，对口雷州市、遂溪县、吴川市政府危旧桥梁改造整治专项进行民主监督工作。

（4）加强社会服务，彰显民进作为
由市委会牵头，广东橙乡农业有限公司、湛江民进企联会、民进广东海洋大学总支联合在廉江市塘蓬镇矮车仙人嶂生态区旁打造农文旅融合发展、推动乡村产业转型升级的橙乡印象田园综合体项目；结对帮扶革命老区村庄彭岸村，组织医疗队、科技服务队到彭岸村委会开展“三下乡”活动；到廉江市塘蓬镇矮车村开展癸卯（2023）年民进全国“春联万家·奔赴新征程”活动，免费为群众写春联、送祝福，助力基层文化建设；开展“新春走基层”活动，走访慰问廉江市塘蓬镇矮车村孤寡老人、五保户、困难户；启动“育苗计划”教育帮扶项目，资助湛江华南学校20位贫困学生，发放助学金36000元、慰问品价值3600元；协助民进广东省委会启动“开明同心筑梦·跳水雏鹰培养”项目，由开明慈善基金会·同心筑梦专项基金向赤坎区少年儿童业余体校捐赠30万元专项捐款，支持赤坎区跳水基础设施建设，助力赤坎区培养青少年跳水运动后备人才。
（三）部门整体支出绩效管理存在问题

由于会组织不断发展，截止2023年12月底，湛江民进共有会员802人，为确保基层组织活力，市委会要给予基层组织适当的工作经费，同时要配合市委、市政府相关部门助力“百千万工程”工作任务等，业务量增大，但市委会总预算经费只减不增，既要按质完成工作目标，又要合理使用预算经费，两者存在差距。

(四）改进措施

严格财务审核，进一步完善财务管理制度及内部控制制度，创新管理手段，加强“三公”经费管理，规范财务核算，有效降低行政成本，提高财政资金使用效率。

四、其他自评情况

本单位不存在转移资金、存量资金情况，单位名下无房产、土地、企业等。

本单位没有重点项目和专项业务资金。
PAGE
7